



平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 7 月 30 日

上場会社名 東洋インキ製造株式会社

上場取引所 東

コード番号 4634

本社所在都道府県

(URL <http://www.toyoink.co.jp/>)

東京都

代表者 代表取締役社長

佐久間 国雄

問合せ先責任者 常務取締役財務・経理担当

鈴木 勝

T E L (03)3272 - 5731

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無	:	無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無	:	無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無	:	有
連結（新規）2社（除外）0社	持分法（新規）0社	（除外）1社
公認会計士または監査法人による関与の有無	:	無

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。）

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月第 1 四半期	53,746	2.9	3,172	86.2	3,457	102.9
16 年 3 月第 1 四半期	52,230		1,703		1,703	
(参考) 16 年 3 月期	216,406		9,444		8,752	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17 年 3 月第 1 四半期	1,509	67.0	5.46		4.48	
16 年 3 月第 1 四半期	903		3.27		2.76	
(参考) 16 年 3 月期	3,477		12.10		10.27	

(注) パーセント表示は前年同四半期増減率を表示しております。

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期は、アメリカの景気回復や中国・東南アジアなどでの景気拡大が進み、わが国においても、輸出や生産が増加し、企業収益の改善が進むなど、景気回復のすそ野が広がってまいりましたが、当企業グループの事業分野におきましては、主力の印刷市場の回復が遅れるなか、石油系原料価格の上昇が進むなど、未だ厳しい状況に推移しました。

このような中で当企業グループは、中国を中心とするアジア地域や、高機能・高付加価値製品など、成長分野での拡販を進めるとともに、事業や拠点の整理集約などによる効率化を推進してまいりました。

印刷インキ事業では、オフセットインキは中国での好調は続きましたが国内で伸び悩み、グラビアインキも国内の包装用や北米の建装材用が回復してきましたが、原料費の上昇で利益は圧迫され、事業全体ではほぼ前期並みの水準に推移しました。

グラフィックアーツ関連機器および材料事業では、大型印刷機の販売や新聞印刷用機器の特需のあった前期に比べ、減収減益となりました。

高分子関連材料事業では、原料費上昇の逆風のなか、接着剤関連が好調に推移、缶用塗料（フィニッシュ）も回復し、増収増益となりました。

化成品およびメディア材料事業では、低調でした着色剤やヨーロッパの顔料事業が回復してきましたうえに、カラーフィルター用材料が引き続き好調に推移し、大幅な増収増益を達成しました。

以上により売上高、営業利益ともに前期と比べ増加しましたうえ、持分法による投資利益や為替レート差益などが増加して、経常利益は大幅な増益となり、拠点集約に伴う旧工場の除却損が発生しましたものの、当期純利益でも前期と比べ増益となりました。

(参考) 経営成績(個別)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月第1四半期	42,099	5.7	1,078	413.5	2,313	79.6
16年3月第1四半期	39,841	1.2	210	12.1	1,287	40.5
(参考)16年3月期	167,201		3,262		5,158	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17年3月第1四半期	927	5.6	3.36		2.83	
16年3月第1四半期	982	86.8	3.55		2.98	
(参考)16年3月期	2,429		8.43		7.39	

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月第1四半期	269,524	122,311	45.4	442.53
16年3月第1四半期	266,049	117,876	44.3	426.41
(参考)16年3月期	268,066	122,060	45.5	441.12

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月第1四半期	6,565	3,168	2,472	16,885
16年3月第1四半期				
(参考)16年3月期	18,353	12,852	6,245	16,066

(注) 当該四半期より四半期業績の開示を行なっているため、前年同四半期実績については記載しておりません。

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期における総資産は、前連結会計年度末に比べて14億57百万円増加して2,695億24百万円となりました。流動資産が25億54百万円、流動負債が15億43百万円それぞれ増加しましたが、これは主に7月初頭に賞与を支払うために現金及び預金、および未払費用が増加したためです。一方固定資産が10億42百万円減少しましたが、これは主に拠点集約に伴う旧工場の閉鎖によるものです。

株主資本は2億50百万円増加して1,223億11百万円となりました。この結果、株主資本は45.4%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益22億74百万円に加え、減価償却費の加算、売上債権の減少などにより65億65百万円の収入となりました。これに対して投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得などにより、31億68百万円の支出となりました。これらによりフリーキャッシュ・フローが増加して借入金の返済が進み、財務活動によるキャッシュ・フローは24億72百万円の支出となるとともに、当第1四半期における現金及び現金同等物残高も、前連結会計年度末に比べて8億18百万円増加して168億85百万円となりました。

(参考) 財政状態(個別)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月第1四半期	231,758	115,295	49.7	417.13
16年3月第1四半期	224,345	110,834	49.4	400.91
(参考)16年3月期	228,102	115,217	50.5	416.47

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	113,000	4,500	2,000
通期	230,000	10,000	5,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 17円61銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

当第1四半期連結業績は、利益面では期初の計画を上回る勢いで推移しましたが、今後は主力の印刷市場が構造的に伸び悩むなか、好調でしたカラーフィルター用材料についても需給バランス面から伸長が鈍化する恐れがあり、また原材料の値上げが進むなど、事業環境は厳しさが増すものと予想されます。このような状況のもと、当企業グループといたしましては、さらなる拡販と効率化を進め、いっそうの利益向上を図りますが、現段階では中間および通期の業績は期初に発表しました予想に変更はございません。

(参考) 個別業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	83,800	3,150	1,250
通期	172,000	7,000	3,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 12円30銭

上記の予想は本資料発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

添付資料

- (要約) 四半期連結貸借対照表
- (要約) 四半期連結損益計算書
- (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- (要約) セグメント情報

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期末 (平成16年6月30日)	前連結会計年度末 (平成16年3月31日)	増減	
	金 額	金 額	金 額	増減率
(資産の部)				%
流動資産				
現金及び預金	15,821	14,357	1,463	10.2
受取手形及び売掛金	78,585	80,005	1,420	1.8
たな卸資産	28,564	28,016	547	2.0
その他	9,272	7,309	1,963	26.9
流動資産合計	(132,244)	(129,689)	(2,554)	2.0
固定資産				
有形固定資産	88,946	90,359	1,412	1.6
無形固定資産	3,989	4,194	205	4.9
投資その他の資産	44,315	43,739	575	1.3
固定資産合計	(137,251)	(138,294)	(1,042)	0.8
繰延資産	28	82	53	65.3
資産合計	269,524	268,066	1,457	0.5
(負債の部)				
流動負債				
支払手形及び買掛金	38,778	38,372	405	1.1
短期借入金	22,495	23,768	1,273	5.4
1年以内に償還予定の転換社債	13,268	13,268		
その他	21,638	19,226	2,412	12.5
流動負債合計	(96,179)	(94,636)	(1,543)	1.6
固定負債				
転換社債	29,345	29,345		
長期借入金	14,402	14,691	288	2.0
その他	3,824	3,957	132	3.4
固定負債合計	(47,571)	(47,993)	(421)	0.9
負債合計	143,751	142,629	1,122	0.8
(少数株主持分)				
少数株主持分	3,461	3,377	84	2.5
(資本の部)				
資本金	24,610	24,610		
資本剰余金	25,824	25,823	0	0.0
利益剰余金	72,366	72,088	278	0.4
その他有価証券評価差額金	4,199	3,910	289	7.4
為替換算調整勘定	4,578	4,266	311	7.3
自己株式	112	105	6	5.9
資本合計	122,311	122,060	250	0.2
負債、少数株主持分及び資本合計	269,524	268,066	1,457	0.5

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期	前第1四半期	増 減		前連結会計期間
	自平成16年4月1日 至平成16年6月30日	自平成15年4月1日 至平成15年6月30日	金 額	増減率	自平成15年4月1日 至平成16年3月31日
	金 額	金 額	金 額	%	金 額
売上高	53,746	52,230	1,516	2.9	216,406
売上原価	40,053	39,701	352	0.9	164,475
売上総利益	13,692	12,529	1,163	9.3	51,931
販売費 及び一般管理費	10,520	10,825	304	2.8	42,486
営業利益	3,172	1,703	1,468	86.2	9,444
営業外収益	754	628	126	20.1	2,502
営業外費用	469	628	158	25.3	3,194
経常利益	3,457	1,703	1,753	102.9	8,752
特別利益	(66)	(139)	(73)	52.4	(2,014)
固定資産売却益	65	38	27	70.7	296
投資有価証券売却益	0	100	100	99.4	1,717
特別損失	(1,248)	(149)	(1,099)	734.5	(3,596)
固定資産除却等損	1,202	149	1,052	703.6	1,618
その他	46	0	46		1,977
税金等調整前 四半期(当期)純利益	2,274	1,693	581	34.3	7,170
法人税等	670	712	41	5.8	3,301
少数株主利益	94	78	16	21.4	392
四半期(当期)純利益	1,509	903	605	67.0	3,477

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	当四半期	前連結会計年度
	自 平成16年 4月 1日 至 平成16年 6月30日	自 平成15年 4月 1日 至 平成16年 3月31日
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,274	7,170
減価償却費	2,695	11,301
売上債権の増減額(増加:)	1,222	365
たな卸資産の増減額(増加:)	716	505
仕入債務の増減額(減少:)	512	1,244
その他	1,274	887
小 計	7,264	20,745
法人税等の支払額	825	1,874
その他	126	517
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,565	18,353
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	2,568	14,252
有形固定資産の売却による収入	169	1,579
投資有価証券の取得による支出	684	3,548
投資有価証券の売却による収入	223	4,534
その他資産増減額(増加:)	308	1,164
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,168	12,852
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金純増減額(減少:)	888	286
コマーシャルペーパー純増減額(減少:)	-	2,500
長期借入による収入	-	443
長期借入金の返済による支出	2,357	2,073
配当金の支払額	995	1,659
その他	7	169
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,472	6,245
現金及び現金同等物に係る換算差額	105	943
現金及び現金同等物の増加(減少)額	818	1,687
現金及び現金同等物の期首残高	16,066	17,754
現金及び現金同等物の四半期期末(期末)残高	16,885	16,066

4. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（自平成16年4月1日 至 平成16年6月30日）

（単位：百万円）

	印刷インキ	グラフィックーツ 関連機器 および材料	高分子 関連材料	化成品 および メディア材料	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	20,871	7,030	10,271	13,644	1,928	53,746	-	53,746
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	84	82	225	311	780	1,485	(1,485)	-
計	20,956	7,113	10,497	13,955	2,709	55,232	(1,485)	53,746
営業費用	19,151	7,085	9,525	10,769	2,557	49,090	1,483	50,574
営業利益	1,804	27	971	3,186	152	6,141	(2,969)	3,172

前第1四半期（自平成15年4月1日 至 平成15年6月30日）

（単位：百万円）

	印刷インキ	グラフィックーツ 関連機器 および材料	高分子 関連材料	化成品 および メディア材料	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	20,826	7,691	9,860	12,164	1,688	52,230	-	52,230
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	54	26	247	422	651	1,403	(1,403)	-
計	20,880	7,717	10,108	12,587	2,339	53,634	(1,403)	52,230
営業費用	19,057	7,653	9,249	10,767	2,441	49,169	1,356	50,526
営業利益又は営業損失（ ）	1,823	64	858	1,820	101	4,464	(2,760)	1,703

前連結会計年度（自平成15年4月1日 至 平成16年3月31日）

（単位：百万円）

	印刷インキ	グラフィックーツ 関連機器 および材料	高分子 関連材料	化成品 および メディア材料	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	84,850	33,460	39,582	51,860	6,653	216,406	-	216,406
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	225	208	1,176	1,629	2,879	6,120	(6,120)	-
計	85,076	33,668	40,758	53,490	9,532	222,526	(6,120)	216,406
営業費用	75,963	33,019	37,145	45,668	9,632	201,429	5,532	206,962
営業利益又は営業損失（ ）	9,112	648	3,613	7,821	100	21,096	(11,652)	9,444

(注) 1. 事業区分は製品系列を基礎とし、市場の類似性も考慮して区分しております。

2. 各事業の主要な製品

- (1) 印刷インキ オフセットインキ、グラビアインキ等
- (2) グラフィックーツ関連機器および材料 印刷機械、印刷機器、印刷材料、プリプレスシステム、シリンダー等
- (3) 高分子関連材料 缶用内外面塗料、金属インキ、樹脂、接着剤、ワックス、塗工材料等
- (4) 化成品およびメディア材料 有機顔料、加工顔料、合成樹脂着色剤、着色樹脂、カラーフィルター用材料、電子材料、記録材塗料等
- (5) その他 ソフトウェア開発および役務提供業等

(2)所在地別セグメント情報

当第1四半期（自平成16年4月1日至平成16年6月30日）

(単位：百万円)

	日 本	アジ ア・ オセア ニア	ヨ ー ロ ッ パ	北 米	計	消 去	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	41,677	8,379	1,718	1,971	53,746	-	53,746
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,894	450	254	1	4,600	(4,600)	-
計	45,571	8,829	1,973	1,973	58,347	(4,600)	53,746
営 業 費 用	43,494	8,155	2,010	1,879	55,539	(4,964)	50,574
営業利益又は営業損失()	2,077	674	37	94	2,808	363	3,172

前第1四半期（自平成15年4月1日至平成15年6月30日）

(単位：百万円)

	日 本	アジ ア・ オセア ニア	ヨ ー ロ ッ パ	北 米	計	消 去	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	40,865	7,810	1,675	1,879	52,230	-	52,230
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,596	410	119	0	3,128	(3,128)	-
計	43,462	8,221	1,794	1,880	55,358	(3,128)	52,230
営 業 費 用	42,381	7,595	1,951	1,814	53,743	(3,216)	50,526
営業利益又は営業損失()	1,081	626	157	65	1,615	88	1,703

前連結会計年度（自平成15年4月1日至平成16年3月31日）

(単位：百万円)

	日 本	アジ ア・ オセア ニア	ヨ ー ロ ッ パ	北 米	計	消 去	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	169,376	31,980	7,692	7,355	216,406	-	216,406
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	11,147	1,868	577	21	13,615	(13,615)	-
計	180,524	33,849	8,270	7,377	230,021	(13,615)	216,406
営 業 費 用	174,036	31,060	8,487	7,144	220,729	(13,767)	206,962
営業利益又は営業損失()	6,488	2,788	217	232	9,292	151	9,444

注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア・オセアニア.....中華人民共和国、オーストラリア、マレーシア、シンガポール

(2) ヨーロッパ.....フランス、ベルギー

(3) 北米.....アメリカ

(3)海外売上高

当第1四半期（自平成16年4月1日 至 平成16年6月30日）

(単位：百万円)

	アジア・ オセアニア	ヨーロッパ	北米・ 中南米	アフリカ	計
海外売上高	8,900	1,751	1,977	31	12,660
連結売上高					53,746
連結売上高に占める 海外売上高の割合	% 16.6	% 3.3	% 3.7	% 0.1	% 23.7

前第1四半期（自平成15年4月1日 至 平成15年6月30日）

(単位：百万円)

	アジア・ オセアニア	ヨーロッパ	北米・ 中南米	アフリカ	計
海外売上高	8,398	1,602	2,200	41	12,243
連結売上高					52,230
連結売上高に占める 海外売上高の割合	% 16.1	% 3.1	% 4.2	% 0.1	% 23.5

前連結会計年度（自平成15年4月1日 至 平成16年3月31日）

(単位：百万円)

	アジア・ オセアニア	ヨーロッパ	北米・ 中南米	アフリカ	計
海外売上高	34,457	7,558	9,111	169	51,295
連結売上高					216,406
連結売上高に占める 海外売上高の割合	% 15.9	% 3.5	% 4.2	% 0.1	% 23.7

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

- (1)アジア・オセアニア...中華人民共和国、オーストラリア、マレーシア、シンガポール
- (2)ヨーロッパ...フランス、ドイツ
- (3)北米・中南米...アメリカ、メキシコ
- (4)アフリカ...南アフリカ

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高（ただし、連結会社間の内部売上高を除く）であります。